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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření pracovních listů z oblasti

stereometrie, které by měly ţákům usnadnit rozvoj prostorové představivosti a zároveň

pomoci učitelům při výuce stereometrie na základních školách. Tyto pracovní listy jsou

vytvořeny s vyuţitím programu Cabri 3D geometrie.

Klíčová slova: stereometrie na základní a střední škole, výuka s podporou počítače,

program Cabri 3D, prostorová představivost

Abstract

This thesis is aimed at creating work sheets from the area of solid geometry. It

should make easy spatial imagination to students and help teachers at basic schools by

teaching solid geometry as well. These work sheets are made by using Cabri 3D geometry

software.

Keywords: primary school and secondary school solid geometry, teaching with

the help of computers, Cabri 3D geometry, spatial imagination
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1 ÚVOD

Výběr tématu

Název mé diplomové práce „Uţití Cabri 3D na základních a středních školách“

Vám jiţ na první pohled napověděl, ţe zaměření mé práce bude směřovat k bliţšímu

seznámení s tímto matematickým programem a jeho uplatněním při výuce.

A co mě vedlo ke zvolení tohoto tématu diplomové práce? Většina ţáků

na základních a středních školách má veliké problémy s prostorovou představivostí,

proto jsem se rozhodla pro základní školy vypracovat učební materiál v podobě

pracovních listů, který by jim a zároveň i učitelům s tímto problémem pomohl.

Vedly mě k tomu tyto příčiny:

Ţáci základních a středních škol mají problémy s prostorovou představivostí.

Program Cabri 3D v2 umoţňuje pohyblivé otáčení vymodelovaným tělesem a

tím ţákům usnadňuje představu o tom, jak dané těleso vypadá.

Sice název mé diplomové práce v sobě zahrnuje i „střední školy“, ale zaměřila

jsem se především na pracovní listy pro základní školy, jelikoţ moje aprobace je právě

pro tento typ škol.

Středním školám je věnována jedna kapitola, která v sobě obsahuje několik

typových příkladů vhodných pro zpracování za pomoci softwaru Cabri 3D. Sice by si

moţnost vyuţití Cabri 3D na středních školách zaslouţila větší propracovanost, ale to

uţ je spíše vhodné téma pro další diplomovou práci.

Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je vytvoření série pracovních listů zabývajících se

stereometrií pro základní školy, které usnadní ţákům pohled na prostorová tělesa.
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Při vytváření pracovních listů vyuţiji program Cabri 3D geometrie ve formě

obrázků (znázorňujících zadání úlohy) anebo ţáci s tímto programem budou přímo

pracovat na základě zadaných úloh.
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2 PROSTOROVÁ PŘEDSTAVIVOST

2.1 Představy a představivost

Představu chápeme jako schopnost vytváření psychických obrazů nepřítomných

předmětů, osob, situací apod. Ve skutečnosti je to však jejich psychická reprezentace

v mysli člověka.

Na základě zdokonalení vyšší nervové soustavy se u člověka rozvinula

schopnost vytvářet představy. Proto se v psychologii věnuje velká pozornost k vytváření

představ a k představivosti vůbec.

Představy jsou časového charakteru, proto představám, které se nacházejí

v minulosti, říkáme vzpomínky. Představám, které však mají kladné citové zaloţení,

pak říkáme přání a těm, které mají záporné citové zaloţení, ty nazýváme strach nebo

obavy, které ovlivňují výkon jednotlivce, protoţe navozují úzkost.

Představivost má důleţitou úlohu v rozvoji duševního ţivota jedince či skupiny,

protoţe představy umoţňují vzájemnou kooperaci ve společné činnosti.

Základním kritériem představ je způsob jejich vzniku. Mezi tyto představy patří:

Paměťové představy – vznikají ze starších vjemů anebo ze starší sloţitější

zkušenosti smyslové povahy. Jsou úlomkovité.

Fantazijní představy – vznikají nejčastěji zmenšováním jednotlivých

částí stop minulých, spojením některých částí paměťové představy anebo

zvětšováním původních jemných detailů celku.

Představy anticipační – vznikají na základě vztahu k činnosti, především

k jejímu cíli.

Druhým kritériem představ je smyslová modalita, ve které se představy nejčastěji

vyskytují a která dominuje nad ostatními. Nejčastěji se rozlišují tři typy, kdy záleţí, zda

převaţuje auditivní, vizuální nebo motorická podoba představových obsahů.
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Třetí kritérium vychází z konkrétnosti či abstraktnosti, zlomkovitosti či

schematičnosti představ.

2.2 Pojem prostorová představivost

S představami souvisí pojem představivost, kterou např. Hartl (1964) vymezuje

jako schopnost vytvářet představy, a hovoří o ní, ţe je předpokladem k tvoření činnosti,

zvlášť v situacích problémových. (Vidermanová [10], s. 85)

Představivost je schopnost vytvářet představy, ať jiţ těch objektů, které byly

dříve vnímány, nebo těch, s nimiţ se jedinec smyslově nesetkal, nebo i těch, které

neexistují mimo jeho mysl. (Leischner [11], s. 8)

Pojem prostorová představivost bychom vysvětlili za pomoci dalších definic:

Půlpán Z., Kuřina F., Kebza V. (1992):

Představivost chápeme jako základní psychickou funkci, jež zajišťuje možnost

aktuálního psychického zpřítomnění jevů, jež nejsou de facto přítomny, a to jak

ve smyslu rekonstruujícím, tj. ve smyslu nového vyvolání již známých podnětů

z minulosti, tak ve smyslu konstruktivním, invenčním, tj. z hlediska tvorby originálních,

pouze na představách založených a de facto dosud neexistujících produktů. (Leischner

[11], s. 8)

Hartl P. a Hartlová J. (2000):

Představivost (imagination) je schopnost vybavit si a vytvářet představy; liší se

v množství a souhlasnosti s realitou, je předpokladem tvořivé činnosti, zvláště

v situacích problémových. Obrazotvornost (imagination) je rozlišována od fantazie jako

schopnost tvorby obrazů, představ či idejí využitelných v praktické činnosti člověka.

Obrazivost (imagery) je představivost, která je zdrojem myšlení a tvoření. (Leischner

[11], s. 9)
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Nigel. J. T. Thomas (2003):

Představa (mental imagery), často neformálně popisována jako „vidění v mysli

oka“, „vizualizace“ apod., je kvasiperceptuální zážitek: významově připomíná vjem, ale

vyskytuje se za nepřítomnosti příslušných percentuálních podnětů. (Leischner [11], s. 9)

Gardner (1999):

Vnímá prostorovou představivost jako prostorovou inteligenci, jejímž jádrem

jsou schopnosti, které zajišťují přesné vnímání vizuálního světa, umožňují transformovat

a modifikovat původní vjemy a vytvářejí z vlastní zkušenosti myšlenkové představy,

i když už žádné jinačí podněty nepůsobí. (Vidermanová [10], s. 85)

Říčan (1972):

Zahrnuje pod pojmem prostorová představivost tři praktické důležité schopnosti.

Především je to prostorová orientace, při které jde o určování polohy člověka v jeho

okolí, jaké potřebuje např. letec nebo skokan. Dále je to vizualizace, která nám

umožňuje představit si, do jakých vzájemných vztahů se dostanou předměty mimo nás,

jak se ocitnou v určitých polohách. Uplatňuje se např. v deskriptivní geometrii. Třetí

složkou prostorové představivosti je kinestetická představivost, kterou potřebuje např.

technik, aby mohl určit výsledný pohyb různých soukolí apod. (Vidermanová [10], s. 85)

2.3 Pět úrovní myšlení v geometrii

Podle A. A. Stoljara existuje pět úrovní myšlení v geometrii, z kterých má kaţdá

vlastní jazyk, symboliku a způsob logického zpracování geometrického učiva.

Jako výchozí je první úroveň myšlení. Objevuje se jiţ u předškolních dětí a ţáků

nejniţších ročníků základní školy. V tomto období ţáci rozeznávají geometrické útvary

jako celky, ale i podle tvaru, umí je pojmenovat, ale nedovedou stanovit jejich společné

vlastnosti.

Ve druhé úrovni jiţ ţáci umí rozlišovat jednotlivé vlastnosti geometrických

útvarů a jejich částí, určují vztahy mezi jednotlivými útvary na základě pozorování,
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experimentování, modelování a porovnávání. Nemají ještě jednotlivé útvary logicky

uspořádány, jenom je popisují, ale nedefinují. Této úrovně znalostí by měli dosáhnout

ţáci prvního stupně základní školy.

Ţákům druhého stupně základní školy je jiţ dostupná třetí úroveň myšlení. Ţáci

uspořádávají logicky jednotlivé útvary, určují jejich vztahy, dokáţou odvozovat


[…]


z nich si nevzpomněl na přesný název daného programu.

Tab. 1 Obecné pouţití výukového programu
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Počet žáků

Otázky

Obecné použití výukového
programu

ano

ne

Hodnocení žáků
Otázka

a c d f

ano 16 12 6 5

ne 0 4 10 11
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Druhá tabulka v sobě zahrnuje otázky druhé části dotazníku na téma „Pouţití

matematického programu.“ V tabulce je vynechána druhá otázka, jeţ se ţáků ptá, jaký

program pouţili při výuce matematiky nebo ve svém volném čase. Ţáci odpovídali, ţe

pouţili buď matematický program na násobení a dělení, anebo si na název nevzpomněli.

Tab. 2 Pouţití matematického programu

V třetí tabulce jsem hodnotila otázky týkající se „Programu Cabri 3D a

pracovních listů.“ V tabulce jsem vynechala otázky 1, 5 a 6. V otázce č. 1 jsem se ptala

ţáků, jestli jim pomohlo pouţití programu Cabri 3D v pochopení daného tématu.

Dvanáct ţáků odpovědělo ano, tři ţáci odpověděli ne a jeden z ţáků nezaškrtl ţádnou

odpověď.
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Otázka č. 5 byla „Co ti dělalo největší problémy při pouţití programu Cabri

3D?“. Někteří ţáci odpověděli, ţe jim největší problémy dělalo rozloţení sítě, pouţití

Cabri 3D při výpočtu pracovních listů (ţáci se domnívali, ţe budou nějak více pouţívat

program Cabri 3D při výpočtu, ale jednotlivé soubory s tělesy k danému příkladu měly

slouţit pouze jako pomůcka pro vybavení tělesa) a dalším problémem bylo, ţe tři

počítače nefungovaly, proto nevyšel počítač na dva ţáky, kteří proto museli být

ve dvojici.

V otázce č. 6 měli ţáci napsat, jaké klady nebo zápory vidí na pouţití Cabri 3D.

Ţáci se vyjádřili takto: „Častěji pouţívat při výuce.“ „Je to zábava.“ „Dobré zpestření

výuky.“ „Pouţití Cabri 3D je lepší pro pochopení látky.“ „Lepší neţ výuka ve třídě.“

Hodnocení žáků
Otázka

2 3 4

za 1 6 10 6

za 2 7 6 6

za 3 3 0 3

za 4 0 0 0

za 5 0 0 1

Tab. 3 Program Cabri 3D a pracovní listy
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10.2.2 Vyhodnocení dotazníků IX. A

První tabulka obsahuje otázky týkající se první části dotazníku, tedy „Obecné

pouţití výukového programu“. Vynechala jsem zde otázky I b) a I e). U otázky I b) měli

ţáci uvést, v jakém jiném předmětu (kromě výpočetní techniky) pouţívají při výuce

počítač. Ţáci uvedli tyto předměty: český jazyk, anglický jazyk, německý jazyk,

zeměpis, přírodopis. Otázka I e) se týkala toho, zda ţáci pouţívají někdy ve svém

volném čase nějaký výukový program a pokud ano, tak jaký. Ţáci uvedli výukové

programy, které jim pomáhají při výuce jazyků např. Langmaster a při výuce češtiny,

ale přesný název neví.

Hodnocení žáků
Otázka

a c d f

ano 10 9 4 3

ne 0 1 6 7

Tab. 4 Obecné pouţití výukového programu

Druhá tabulka v sobě zahrnuje otázky druhé části dotazníku na téma „Pouţití

matematického programu.“ V tabulce je vynechána druhá otázka, jeţ se ţáků ptá, jaký

program pouţili při výuce matematiky nebo ve svém volném čase. Ţáci odpovídali, ţe

pouţili program SCIO testy.
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Hodnocení žáků
Otázka

1a 1b 3

ano 6 4 6

ne 4 6 4

Tab. 5 Pouţití matematického programu

V třetí tabulce jsem hodnotila otázky týkající se „Programu Cabri 3D a

pracovních listů.“ V tabulce jsem vynechala otázky 1, 5 a 6. V otázce č. 1 jsem se ptala

ţáků, jestli jim pomohlo pouţití programu Cabri 3D v pochopení daného tématu. Všech

deset ţáků odpovědělo ano.

Otázka č. 5 byla „Co ti dělalo největší problémy při pouţití programu Cabri

3D?“. Nikdo z ţáků se na tuto otázku nevyjádřil.

V otázce č. 6 měli ţáci napsat, jaké klady nebo zápory vidí na pouţití Cabri 3D.

Ţáci se vyjádřili takto: „Zajímavější neţ klasická výuka.“ „Je to 3D a můţeme se na to

podívat ze všech stran.“ „Vidíme to v reálu a ne na papíru.“ „Procvičení látky.“ „Dobrá

grafika, sloţité ovládání.“ „3D obraz.“ „Lepší pochopení dané látky.“
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Tab. 6 Program Cabri 3D a pracovní listy
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11 ZÁVĚR

Tyto pracovní listy jsem vytvářela proto, aby je mohli pouţívat učitelé při výuce

(ať uţ v podobě domácích úloh nebo v hodinách) na procvičení látky, a aby ţáci měli

moţnost si vyzkoušet i jinačí formu výuky.

Kdyţ jsem je zkoušela na Základní škole v Batelově, tak z nich sedmá třída moc

nadšená nebyla, ale v deváté třídě se ţákům práce s pracovními listy líbila. V sedmé

třídě to asi s největší pravděpodobností zapříčinilo, ţe ţáci danou látku opakovali

na začátku ročníku a v současné době uţ ji zapomněli. Pani učitelce matematiky se

pracovní listy líbily, a tak mě poprosila o jejich zanechání na CD, aby je mohla ţákům

dát vypracovat i v dalších ročnících.

Řekla bych, ţe se pracovní listy při výuce osvědčily, tak bych je ráda přenechala

i jiným školám na ozkoušení.
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