Posudek diplomové práce

Užití Cabri 3D ve výuce na základních a středních školách

Diplomantka se ve své práci soustředila především na tvorbu pracovních listů pro podporu
výuky stereometrie na základních školách. Jejím cílem bylo vytvořit soubor těchto listů, které,
cituji, „by měly usnadnit rozvoj prostorové představivosti a zároveň pomoci učitelům při
výuce stereometrie na základních školách“. Při tvorbě pracovních listů diplomantka využila
program Cabri 3D. Vytvořila celkem 21 pracovních listů, z toho 13 je doplněno řešením,
zbývajících 8 je neřešených. Možnosti užití Cabri 3D ve výuce jsou v práci ještě
demonstrovány pěkně ilustrovaným úvodem do stereometrie (kapitola 3) a osmi řešenými
úlohami ze středoškolské stereometrie (kapitola 8). Pracovní listy, spolu s řešeními uvedených
úloh a všemi použitými konstrukcemi v Cabri 3D jsou dostupné na CD, které je přiloženo
k diplomové práci.

Pracovní listy jsou uloženy ve formátu PDF a jsou určeny k vytisknutí. Mají velmi dobrou
grafickou úroveň. Program Cabri 3D byl použit při tvorbě obrázků, které jsou buď přímo
součástí zadání a žák je potřebuje k vyřešení úlohy (např. Krychle - Pracovní list č. 1, str. 39),
nebo jenom zadání ilustrují (např. Kužel – Pracovní list č. 2). Jak se diplomantka sama
přesvědčila, jí vytvořené pracovní listy určitě najdou své uplatnění jako pomůcka pro podporu
výuky stereometrie. V listech uvedené ilustrace v Cabri 3D žákům jistě napomohou získat
představu o prostorových vztazích, kterých se týká příslušná úloha. Poslání listů „usnadnit
rozvoj prostorové představivosti“ by však bylo více naplněno kombinovanou prací
s papírovými listy a s „živými“ modely v Cabri 3D. Tomuto stylu práce by také muselo
odpovídat zadání úloh.
Před použitím ve výuce bych pracovní listy doporučoval zrevidovat. Některé obsahují dle
mého názoru úkoly s nejasným zadáním (např. Krychle – Pracovní list č. 1, Úkol č. 3; str. 42:
Není jasné, zda se jedná o celkový počet či doplnění, Jehlan – Pracovní list č. 1, Úkol č. 2;
str. 58: Jak poznám správnou odpověď?), v řešení lze narazit na pár překlepů (např. Kvádr –
Pracovní list č.1, Úkol č. 1, Řešení, bod b, 2. řádek: Chybí závorky po vytknutí dvojky) nebo
dokonce na chybnou úvahu (např. Hranol – Pracovní list č. 3, Úkol č.1; str. 82: Prostřední
vzoreček je pro plášť celého hranolu. Jako by se zasklíval i spodek skleníku).

Práce je poměrně rozsáhlá, čítá 141 stran, a je členěna, včetně úvodu a závěru, do jedenácti
kapitol. Struktura práce je promyšlená. Grafická úroveň velice dobrá. Kapitola 2 přináší
jakýsi teoretický úvod do prostorové představivosti. Kromě popisu jednotlivých úrovní vývoje
geometrického myšlení je zde uvedeno několik definic pojmů představivost a prostorová
představivost. Kapitola 3 představuje přehledný a s využitím Cabri 3D pěkně ilustrovaný
úvod do stereometrie, který je zakončen řešenými příklady reprezentujícími základní
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stereometrické konstrukce. Jejich řešení jsou opět znázorněna konstrukcemi v programu Cabri
3D. Kapitola 4 s názvem „Software Cabri 3D“ podává velmi stručně informace o programu a
o jeho přínosech pro výuku. V této kapitole mohl být alespoň jeden příklad jednoduché
konstrukce v Cabri 3D, kterým by se nezasvěcenému čtenáři ilustroval styl práce
s programem. I když je pravda, že takovéto ukázky čtenář najde v kapitole 9, věnované
zkušenostem s vyzkoušením pracovních listů na základní škole. Stejně tak mi zde chybí
odkazy na další zdroje informací. V kapitole 5 je popsáno zaměření a uspořádání vytvořených
pracovních listů. Stěžejní je 6. kapitola, která přináší popis všech třinácti řešených pracovních
listů. V 7. kapitole je pak uvedeno osm neřešených listů. Pěknou ukázkou použití Cabri 3D ve
výuce stereometrie je kapitola 8., která přináší osm řešených úloh ze středoškolské
stereometrie. Závěrečné kapitoly 9 a 10 přinášejí zevrubný popis zkušeností diplomantky
s aplikací pracovních listů na vybrané základní škole a vyhodnocení dotazníku, který žáci po
skončení tohoto experimentu vyplnili.

Během studia diplomové práce a pracovních listů v ní obsažených jsem narazil na následující
nejasnosti, překlepy či chyby:

Str. 13, 2. odstavec, 2. věta: „ ... se věnuje ... pozornost k vytváření ...“ – nemá být „k“.
Str. 23, 3. řádek: Chybný symbol nerovnoběžnosti.
Str. 42: Krychle - Prac. list č. 1, Úkol č. 3: „Pomož jí ...“ – „Pomoz“.
Str. 42: Výklad úkolu č. 3 neodpovídá zadání na pracovním listu. K úkolu č. 4 mám tuto
poznámku: Nebude studenty mást zmínka o červených krychličkách, které nikde nejsou
vidět? Navrhoval bych doplnit obrázkem kompletní krychle, která bude obsahovat krychličky
všech zmíněných barev.
Str. 44, Krychle - Prac. list č. 2, Úkol č. 1: Takových útvarů přece může být mnohem více.
Nikde není řečeno, že jejich půdorys má být v daném směru jednorozměrný. I kdyby mi to
došlo, pořád je možností více. Nerozumím výkladu na str. 47. Chápu, že např. útvary 311 a
113 lze brát jako jeden, ale nejsou přece stejné jako 131.
Str. 52, Krychle - Prac. list. č.3, Úkol č. 3, Odpověď: Tato formulace mi nepřipadá vhodná.
Do dané nádoby se vejde více vody.
Str. 57, Kvádr - Prac. list č. 1, Úkol č. 2, Řešení: Nejprve je uveden vzorec pro výpočet
povrchu kvádru. To je záměr?
Str.58, Jehlan – Pracovní list č. 1, Úkol č. 2 (str. 58): Jak poznám správnou odpověď?
Str. 65, Jehlan - Prac. list. č. 1, Úkol č. 1: Proč se počítá i s podstavou, když se jedná o
krytinu?
Str. 82, Hranol – Pracovní list č. 3, Úkol č.1: Prostřední vzoreček je pro plášť celého hranolu.
Jako by se zasklíval i spodek skleníku

Oceňuji komplexnost přístupu diplomantky k zadanému tématu. Neomezila se na pouhé
vytvoření učebních materiálů. Ve své práci se pokusila tyto materiály zasadit do širšího
kontextu z hlediska psychologického, didaktického i odborného. Materiály rovněž ověřila
v praxi.

Otázky:
Pracovní listy, po odstranění nedostatků, určitě pomohou učitelům při výuce stereometrie.
Ověřila diplomantka nějak, že jí připravené materiály skutečně usnadňují rozvoj prostorové
představivosti?

Jaké zkušenosti má diplomantka s použitím pracovních listů ve spojení s programem Cabri
3D a s předpřipravenými modely?

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl